ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND Ba Tơ, ngày       tháng 6 năm 2025

V/v tăng cường công tác

quản lý nhà nước đối với

hoạt động khai thác

khoáng sản trái phép

trên địa bàn huyện

     Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường.

Thực hiện Công văn số 3192/UBND-KTN ngày 29/5/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khai

thác khoáng sản trái phép trên địa bàn tỉnh; để công tác quản lý nhà nước đối với

hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện đảm bảo hiệu lực, hiệu quả theo

đúng quy định của pháp luật, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

a) Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, vận động, thuyết phục các tổ chức,

cá nhân không tham gia khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép; thường xuyên

tổ chức tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý triệt để các sai phạm về khoáng

sản trên địa bàn quản lý.

b) Chỉ đạo các lực lượng công an xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan tại địa

phương tiến hành khảo sát các đường dân sinh phục vụ Nhân dân thu hoạch nông

sản cho phù hợp, kiên quyết xóa bỏ các đường mà đối tượng lợi dụng phục vụ hoạt

động khai thác cát trái phép.

c) Chủ động kiểm tra các tổ chức, cá nhân được cấp phép hoạt động khai thác

khoáng sản (xã Ba Cung và xã Ba Động); kịp thời phát hiện tổ chức, cá nhân được

cấp phép, gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản nhưng không thực hiện đầy đủ

các điều khoản trong giấy phép để ngăn chặn, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm

quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

 2. Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường

 a) Tiếp tục phối hợp với các cơ quan có liên quan và UBND các xã, thị trấn

triển khai Kế hoạch 46/KH-UBND ngày 04/3/2025 về việc kiểm tra, giám sát hoạt

động khai thác khoáng sản và công tác quản lý,bảo vệ khoáng sản chưa khai thác

trên địa bàn huyện năm 2025.

b) Tăng cường công tác phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát việc khai thác

khoáng sản được cấp có thẩm quyền cấp phép cũng như các cá nhân, tổ chức khai

thác khoáng sản trái quy định của pháp luật. Tham mưu UBND huyện xử lý

nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép.

2

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi

trường và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở NN&MT;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, NNMT(Thảo).

PHÓ CHỦ TỊCH

  Thành Minh Thuận

		2025-06-05T08:36:01+0700

		2025-06-05T15:32:38+0700

		2025-06-05T15:32:38+0700

		2025-06-05T15:32:38+0700